



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA

CNPJ: 04.860.854/0001-07

CLC – Coordenadoria de Licitação e Contratos
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1810032024

CONTRATO Nº 20240075

O MUNICÍPIO DE PRAINHA, instituição jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.860.854/0001-07, sediado à Rua Barão do Rio Branco, nº 09, bairro Centro, nesta cidade, CEP 68130-000, através do Fundo Municipal de Assistência Social-FMAS, por sua gestora ordenadora a Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. Libiam Rodrigues de Souza constituída pela Portaria nº 015/2018-PMP/GP de 16/01/2018, neste ato reconhecido CONTRATANTE, e de outro lado a firma E M DE SOUZA COMERCIO DE PAES, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 35.674.609/0001-20, estabelecida à TV BENJAMIM CONSTANT, nº1000, SAO SEBASTIAO, Prainha-PA, CEP 68130-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) EDNELSON MAGNO DE SOUZA, residente na Fernando Guilhon S/Nº, São Sebastião, Prainha-PA, CEP 68130-000, portador do(a) CPF 829.005.402-59, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº 9.060708/2023, e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 – 1º termo aditivo de acréscimo de quantitativo ao contrato nº 20240075, que tem por objeto – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (HIGIENE E LIMPEZA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS

1.2 DA PREFEITURA DE PRAINHA-PA.

1.3 O presente termo aditivo de quantitativo, objetiva o acréscimo de R\$ 3.507,50, sendo o percentual de acréscimo de 25% nos itens 020678, 020773, 020776, 024465, 024473, 024478 e 036549, de acordo com o art. 65, inciso I, Alínea b), § 1º e § 2º da lei 8.666/93.

1.1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. Os itens vinculados ao termo aditivo ao contrato, estão especificados abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR ORIGINAL	25% DO QUANTITATIVO	VALOR TOTAL
020678	ÁGUA SANITÁRIA Para lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias. Composição: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloroeto, com, no mínimo, de 2% a 2,5% de cloro ativo, incolor caixa com 12 unidades, embalagem contendo 1 litro	CAIXA	170	26,00	42	1.092,00
020773	SACO PRETO PARA LIXO CAP. 200 LTS, PACOTE COM 10 UND	PACOTE	160	4,40	40	176,00
020776	SACO PRETO PARA LIXO CAP. 30 LTS, PCT COM 10 UND Capacidade 30 litros, pacote com 10 unidades	PACOTE	80,00	1,70	20	34,00
024465	ESCOVÃO PLÁSTICO Escovão de nylon, com a base de plástico, 25cm, com cabo	UNIDADE	160	12,43	40	497,20
024473	LIMPA ALUMÍNIO. Caixa com 24 unidades, embalagem com 500ml	CAIXA	35	74,90	8	599,20
024478	PAPEL TOALHA. Fardo contendo 12 pacotes com 2 unidades	FARDO	70	47,90	17	814,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA

CNPJ: 04.860.854/0001-07

CLC – Coordenadoria de Licitação e Contratos
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



036549	FACA PLÁSTICA DESCARTAVEL COM 50 UNID.	PACOTE	270	4,40	67	294,80
--------	--	--------	-----	------	----	--------

2.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, na classificação abaixo:

5 Fundo Mun. de Assist. Social de Prainha

05.01 Fundo Municipal de de Assistência Social de Prainha

08.122.0002.2.046.0000 Manutenção da Secretaria de Assistência Social

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 01 de novembro de 2024 à 31 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Nº 20240075, a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PRAINHA – PA, 01 de novembro de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ(MF) 14.696.748/0001-85

CONTRATANTE

E M DE SOUZA COMERCIO DE PAES

CNPJ 35.674.609/0001-20

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

CPF: _____

CPF: _____